
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    403    DEL     22/06/2020 

PROGETTO DESTINATION CATTOLICA 4.0 - TECNOLOGIE DIGITALI PER 
LA  PROMOZIONE  TURISTICA  -  APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE 
RICHIESTA  AL  FINE  DELLA  LIQUIDAZIONE  DEL  CONTRIBUTO 
ECONOMICO  CONCESSO  AL  COMUNE  DI  CATTOLICA  -  RIF.  D.G.R.  N. 
1835/2019  L.R. N. 4/16 ART. 7 COMMA 4 - PROGETTI SPECIALI 2019 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 462 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 403 del 22/06/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione n. 13 del 06/04/2020 ad oggetto: Variazione al 
Bilancio di previsione 2020/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, approvata dal 
Consiglio Comunale;

RICHIAMATO il programma  delle  manifestazioni  realizzate  nell'anno  2019, 
depositato agli atti dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1835  del  28/10/2019, 
assunta  al  prot.  n.  41828/2019,  ad oggetto:  L.R.  4/16 art.  7  comma 4 – Secondo  atto  di  
approvazione Progetti Speciali 2019 e relativa assegnazione e concessione contributi a Enti Locali, in  
attuazione prpria Delibera 783/2017 e s.m.i. Approvazione criteri di rendicontazione, con la quale è 
stato assegnato e concesso al Comune di Cattolica un contributo economico di € 20.000,00 
a  sostegno  della  realizzazione  del  progetto  “DESTINATION  CATTOLICA  4.0  - 
Tecnologie digitali per la promozione turistica”;

DATO ATTO che  al  fine  della  liquidazione  dei  contributi  di  cui  sopra  gli  Enti 
beneficiari dovranno fare pervenire alla Regione Emilia Romagna, l'atto amministrativo di 
approvazione di quanto a seguito esposto:

• relazione  generale  descrittiva  della  realizzazione  del  progetto,  con  particolare 
specificazione delle azioni effettivamente realizzate, degli obiettivi e dei risultati  
raggiunti, contenente la dichiarazione che il beneficiario, per il progetto in parola, 
non  ha  beneficiato  di  alcun  altro  cofinanziamento  ai  sensi  della  L.R.  4/16  e 
ss.mm.ii.;

• il  rendiconto  economico  finanziario  consuntivo,  relativo  alla  realizzazione  del 
progetto, contenente gli importi delle spese sostenute distinte per le singole azioni 
effettuate, l'importo delle spese effettivamente liquidate e l'indicazione delle azioni 
finanziate  con  risorse  proprie  del  beneficiario  (effettivamente  liquidate)  e 
l'indicazione dei relativi provvedimenti di liquidazione;

DATO  ATTO  che  il  progetto  DESTINATION  CATTOLICA 4.0  -  Tecnologie 
digitali per la promozione turistica è stato sviluppato in tutte le sue azioni, come richiesto;

DATO ATTO che l'analisi del brand "Cattolica", il rinnovamento della grafica, ormai 
superata dell'identificazione di  alcune manifestazioni come "CATTOLICA IN FIORE", 
l'incremento  della  presenza  di  Cattolica  sui  mezzi  social  e  web,  hanno  contribuito  ad 
aumentare la  visibilità  e la promozione turistica -  culturale della  città  di  Cattolica e del  
territorio circostante;

DATO ATTO inoltre  che la  spesa  sostenuta  per  la  realizzazione  del  progetto  in 
parola è a seguito esposta:

Pratica n. 462 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 403 del 22/06/2020 Pag. 2 di 4



FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO - CIG IMPORTO ATTO DI 
LIQUIDAZIONE

BARLETTA 
GIANCARLO, 
Santa Maria della 
Neve - 47384 
Montefiore 
Conca (RN) - 
P.Iva 
04249780406  

Realizzazione/gestione 
del progetto: 
DESTINATION 
CATTOLICA 4.0 - 
Tecnologie digitali per 
la promozione turistica 

3535000 
Organizzazioneiniziativ
e diverse nel campo della  

promozione turistica
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

Cig  ZF62B1C31D

€ 20.000,00 Atto  n.  173  del 
5.06.2020

VISTI: 

• la relazione generale descrittiva della realizzazione dell'iniziativa;

•  il rendiconto economico delle spese sostenute e l'atto di liquidazione;

PER QUANTO sopra si procede all'approvazione della documentazione che si allega 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

DATO ATTO inoltre che il C.U.P. assegnato al Comune di Cattolica per il progetto 
“DESTINATION CATTOLICA 4.0 - Tecnologie digitali per la promozione turistica” è il 
seguente G69I19000000009;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata; 

Pratica n. 462 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 403 del 22/06/2020 Pag. 3 di 4



2) di  dare  atto  che  è  stato  realizzato  e  sviluppato  con  successo  il  progetto 
“DESTINATION CATTOLICA 4.0 - Tecnologie digitali per la promozione 
turistica”;

3) di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

•  la relazione generale descrittiva del progetto e le azioni in essa contenuta;

• il rendiconto economico della spesa sostenuta per la realizzazione dell'iniziativa e il  
relativo atto di liquidazione;

4) di  dare  atto  che  il  progetto  in  parola  non  ha  beneficiato  di  alcun  altro 
cofinanziamento ai sensi della L.R. 4/16 e s.m.i.;

5) di dare atto che si è  provveduto alla liquidazione della spesa a servizio eseguito, 
nelle modalità previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre 
che previa verifica della regolarità contributiva della ditta tramite DURC;

6) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

7) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - Dott.ssa Claudia Rufer, la  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;  

      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva Manutenzioni E Decoro Urbano

Servizi Turistici E Manifestazioni

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/06/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 462 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 403 del 22/06/2020 Pag. 4 di 4



Quietanza di pagamento
Comune di Cattolica

Numero

Importo Lordo

Data

Causale

Totale Ritenute Netto Pagato

08/06/20202477

20.000,00

CIG ZF62B1C31D - Realizzazione del progetto "DESTINATION CATTOLICA 4.0 - Tecnologie digitali
per la promozione turistica

SEPA CREDIT TRANSFER

0,0020.000,00

Il Tesoriere dichiara di aver eseguito in data

Il pagamento al sopraindicato beneficiario di euro

BARLETTA GIANCARLO
VIA SANTA MARIA DELLA NEVE, 180 F
47834 MONTEFIORE CONCA (RN)

Il Tesoriere

Beneficiario

P.IVA:04249780406   C.F: BRLGCR69D08D774F

09/06/2020  con le seguenti modalità:

20.000,00
è avvenuto in data

08/06/2020  il pagamento del seguente mandato:

Firmato digitalmente





MAT Connessioni Creative

Azioni intraprese relativamente al progetto
Destination Cattolica 4.0 – tecnologie digitali per

la promozione turistica
Il  progetto  “Destination  Cattolica  4.0  –  tecnologie  digitali  per  la  promozione  turistica”  si  pone  numerosi
obiettivi ed è articolato in varie linee di azione, attualmente sono state terminate alcune delle azioni previste e
sono in corso le rimanenti.

La strategia di intervento è stata suddivisa in queste macroaree:

Analisi

È stata completata l’analisi  del brand “Cattolica”,  al fine di  identificare le aree e la  direzione nelle  quali  è
necessario intervenire per migliorare la percezione della destinazione turistica.

È stata completata l’analisi  dei  profili  social  e dei  siti  web ufficiali,  al  fine di  ottimizzare  la  comunicazione
veicolata tramite questi canali.

È stata iniziata l’analisi dei trend del mercato turistico (questa operazione è continuativa, dato che i trend sono
in continuo mutamento) per verificare quali azioni saranno più utili a raccogliere l’interesse del pubblico.

Segue in allegato documentazione analisi .

Eventi   

E’ stata creata una  nuova grafica per l’evento Cattolica in fiore declinandola in tutti i formati richiesti per
comunicazione social e web.

E’ stata creata una  una campagna a pagamento  adv facebook / instagram   x amplificare eventi Periodo di
Natale “Cattolica Regina di ghiaccio 2019” 

E’ stata creata una  connessione tra il mondo dei social influecer  e la città di Cattolica incrementando  la Brand
awareness e la possibilità di rendere Cattolica interessante per le  aziende  in target

Strategia digitale
E stato creato il profilo instagram del Comune di Cattolica per poter amplificare la presenza del brand Cattolica
all’interno della comunicazione social.

E’ stata creata la pagina facebook ed il profilo instagram  EnjoyCattolica  allo scopo di centralizzare tutta la
comunicazione social  degli eventi del comune di Cattolica in modo da non avere più la necessità di gestire più
pagine facebook e profili instagram  per ogni evento.



MAT Connessioni Creative

E’ stato creato un piano editoriale multicanale  per lo sviluppo e promozione del  brand  Cattolica sui social
network.

E' stato creato un profilo tik tok EnjoyCattolica per amplificare la presenza e la multicanalità social.

E' stato creato un profilo Pinterest EnjoyCattolica per amplificare la presenza e la multicanalità social.



Comune di Cattolica

Atto di Liquidazione
Esercizio: 2020

Documento Contabile
Liquid. / Mandato

Descrizione Doc. Contabile
Importo

Atto di Liquidazione: LI1 - Liquidazione Settore 1 Nr. 173 del 05/06/2020

Oggetto: Realizzazione del progetto "DESTINATION CATTOLICA 4.0 - Tecnologie digitali per la promozione turistica

Descrizione SIOPE Codice CUP Codice CIG
Ritenute Finanziamento

Capitolo 2019/3535000 ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE DIVERSE NEL CAMPO DELLA PROMOZIONE TURISTICA (FIN. DA CTR. REGIONALI - E. CAP. 273)

2019 1642/0 PROGETTO DESTINATION CATTOLICA 4.0 - TECNOLOGIE DIGITALI PER LA PROMOZIONE
TURISTICA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO -

Impegno: Atto Amministrativo : PR     16/12/2019
1088

1.03.02.11.999Piano Conti Fin.:

BARLETTA GIANCARLO(0026162) - 4249780406 - BRLGCR69D08D774FBeneficiario: Modalità Pagamento:
Realizzazione/gestione del progetto nominato "DESTINATION CATTOLICA 4.0 -TECNOLOGIE DIGITALI PER LA
PROMOZIONE TURISTICA" come da Determina 1013 del 16/12/2019

20.000,002020

1.03.02.11.999

1/A
28/05/2020

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. ZF62B1C31D

Totale Lordo 20.000,00

 VISTO che i sopra citati creditori hanno emesso a carico di questo Comune regolare documentazione di pagamento,
 come analiticamente infra descritta, concernente fornitura, resa all'Ente, per qualità genere, natura e prezzi conformi
 a quanto fissato nei provvedimenti autorizzativi della spesa;
 VISTO che il Responsabile del competente Servizio, con apposita attestazione apposta e sottoscritta su ogni documento
 di spesa emesso dal creditore, ha garantito la completa regolarità e legittimità dello stesso nei limiti della disponibilità
 d'impegno, per cui nulla osta alla liquidazione;
 VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) acquisito dall'ufficio liquidatore della spesa in data ________
 relativamente al/i  fornitore/i sopra indicati;
 VISTO che sono stati adempiuti gli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
 Ai sensi dell'Art. 184 del D.Lgs 267/2000, si liquida la spesa sopraindicata.

Il Responsabile Serivizi Finanziari Il Responsabile del Settore

Totale Netto  Totale Ritenute

Stampato il 05/06/2020 Pagina 1 di 1




